
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 de 09 de Fevereiro de 2015
Objetivo de: Acompanhar técnicos do DDRAR/SESPA que irão 
realizar Visita Técnica de levantamento e defi nição de Perfi l 
Assistencial do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ / PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ / PA
Servidor(es):
58755282 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 09/02/2015 a 12/02/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 795512

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
Considerando o Requerimento  do Servidor, datado de 
09/01/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o  servidor  MARIO SERGIO VASCONCELOS 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5910730/1, do cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente - Código GEP - DAS 
011.4 desta Fundação, a contar de 01/02/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 795746

PORTARIA Nº 088/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
Considerando o disposto no Memorando n° 09-2015-DIEP/
FSCMP, de 22/01/2015,
R E S O L V E:
Exonerar, Claudnira Castro Cysne, Id. Funcional n° 55589408-
3, do cargo comissionado, Gerente II, Código GEP - DAS 
011.3, Gerência de Ensino, desta Fundação, a contar de 
01/02/2015. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 795772

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 091/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) Jacirema Ipiranga Lopes Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 57174448-1, lotado(a) Processamento 
de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 19.02.2015 a 20.03.2015, referentes 
ao(s) triênio(s) de  01.08.2009 a 31.07.2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 795834

PORTARIA Nº 090/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) Rosilene Dias Antunes Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 57195596/1, lotado(a) Processamento 
de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 19.02.2015 a 20.03.2015, referentes 
ao(s) triênio(s) de  10.03.2011 a 09.03.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 795836

PORTARIA Nº  092/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) ANAILCE GOMES DE SOUZA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 5295173/2, lotado (a) no (a) na 
Gerência da Pediatria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/02/2015 á 03/03/2015, 
referentes ao(s) triênio(s) de 15/01/2008 á 14/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 795840

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 098/2015-GAPE/GP/FSCMP, publicado no 
DOE nº 32.826, de 10/02/2015.
Referente ao TORNAR SEM EFEITO a Gratifi cação de Tempo 
Integral  da servidora ROSEANE FACUNDES SAUMA,
ONDE SE LÊ: a contar de 01/01/2015.
LEIA-SE: a contar de 13/01/2015.

Belém, 10 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 795498

ERRATA DE ABERTURA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2015-FSCMP
Protocolo da publicação: 794990
ONDE SE LÊ: A nova data de Abertura será no dia 23/02/2015 
às 10h00m.
LEIA-SE: A nova data de Abertura será no dia 24/02/2015 às 
10h00m.
;

Belém/Pa, 10 de fevereiro de 2015.
LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 795559

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares do servidor Antônio Manoel 
Pinto, Médico Especialista, lotado na Gerencia da Tocoginecologia, 
Identidade Funcional nº 5430038-3, servidor efetivo, o período 
de 19.02.2015 a 20.03.2015, referente ao período aquisitivo de 
02.01.2014 a 01.01.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 795831

PORTARIA Nº 095/2015/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA DA SILVA 
BARBOSA, Assistente Administrativo, Temporaria Id. Funcional 
nº 5909306/1, lotada na Gerência de Pesquisa, conforme 
Portaria coletiva nº 973/2014 publicada no DOE nº 32.789 
de 16/12/2014 o período de 02/01/2015 á 31/01/2015 para 
05/01/2015 á 03/02/2015 .

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMPA
Protocolo 795844

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 094GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Maria 
do Socorro Gonçalves Bentes, Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 5175054-1, lotada na Gerencia de Processamento 
de Roupas, concedida através da Portaria coletiva de fevereiro 
nº 013/GAPE/GABP/FSCMP de 16.01.2015, publicada no DOE nº 
32.812 de 21.01.2015, o período de 02.02.2015 a 03.03.2015 
referente ao período aquisitivo 21.09.2013 a 20.09.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de janeiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PÉSSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 795828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor Márcio Batista Libório , Identifi cação 
Funcional 57202975-1, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Administração de Pessoas, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, com data  a contar de 01/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 795826

PORTARIA Nº 096/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Gala a servidora ANA RAQUEL SOUSA 
ARAUJO, matrícula nº 57193896/1,Técnica de Enfermagem , 
lotado na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período 
de 30/01/2015 á 06/02/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº  006853601552015200159034006621681.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 795847

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2015 (PROC. 
2014/183062).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E EXPORTAÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 05.003.408/0001-30, com sede na Rod. BR-316, Alameda 
Leopoldo Teixeira, nº 08, CEP nº 67.030-025, Ananindeua - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE AGULHAS HIPODÉRMICAS, CATETERES TIPO JELCO E 
EXTENSORES EM DUAS VIAS (GRUPO 1 E 3), para atender as 
necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101                                                                              
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
39.969,62 (trinta e nove mil novecentos e sessenta e nove 
reais e sessenta e dois centavos), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 


